
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 147 DATA DI ADOZIONE 10/11/2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA DELL’ARTA ABRUZZO. 

ANNO NUMERO

2021 147

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Annarita Paciocco
Responsabile del Procedimento Antonella Di Nicola
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
 la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo;
 la delibera di Giunta Regionale n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita 

l’Agenzia, con sede legale in Pescara;
 il Regolamento Generale di ARTA, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 689 del 

30/09/2013;
 la Legge n. 132/2016 di istituzione del “Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e 

disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”;

VISTO l’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.lgs. n. 97 del 25/05/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6/11/2012 n. 190 e del 
D.lgs. 14/03/2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della L. 7/08/2015, n. 124 in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATA la Legge n.190 del 06.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” finalizzata 
all’introduzione ed alla conseguente attuazione di efficaci strategie di prevenzione e contrasto della 
corruzione e più in generale dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l’art.1, comma 7, della suddetta Legge prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni nominino il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTO CHE di norma tale Responsabile è individuato dall’organo di indirizzo politico-
amministrativo tra i Dirigenti Amministrativi;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni";

VISTA la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 ed i successivi atti di aggiornamento;

PRESO ATTO che il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Agenzia è attualmente vacante;

TENUTO CONTO che dal 15/06/2021 ha preso servizio presso ARTA Abruzzo l’Avv. Elisa 
Calvisi, in qualità di Dirigente Amministrativo presso la Sezione “Controllo di gestione, 
Performance, Affari legali, Relazioni esterne istituzionali e Comunicazione Pubblica”;

CONSIDERATO che, l’Avv. Elisa Calvisi possiede un curriculum professionale idoneo per essere 
nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di ARTA Abruzzo;

RITENUTO, per quanto sopra, di conferire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza all’Avv. Elisa Calvisi, Dirigente della Sezione “Controllo di 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

gestione, Performance, Affari legali, relazioni esterne istituzionali e Comunicazione Pubblica” 
presso la Direzione Centrale ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e s.m. e i. e del Decreto 
Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m. e i.;

DATO ATTO che secondo la Circolare della Funzione Pubblica n.1 del 25/01/2013 la durata 
dell’incarico è pari a quella di durata dell’incarico dirigenziale a cui la nomina accede;

RITENUTO che i compiti, le funzioni e le responsabilità derivanti dalla presente nomina possono 
essere remunerati nell’ambito del sistema premiante mediante la retribuzione di risultato;

CONSIDERATO che la necessità di coordinare gli obiettivi di performance e le misure di 
trasparenza emerge chiaramente sia dall’art. 44 del D.Lgs. n. 33/2013 sia dall’art. 1, co. 8-bis della 
legge n. 190/2012;

PRESO ATTO che tale necessità è stata sancita anche dal D.Lgs. 97/2016, ove si ribadisce che:
- gli O.I.V. hanno il compito di verificare la coerenza tra gli obiettivi previsti nel P.T.P.C. e quelli 
indicati nei documenti di programmazione strategica e gestionale;
- la valutazione della performance tiene conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla 
trasparenza;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Tecnico;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di nominare l’Avv. Elisa Calvisi, in qualità di Dirigente Amministrativo presso la Sezione 
“Controllo di gestione, Performance, Affari legali, Relazioni esterne istituzionali e 
Comunicazione Pubblica”, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’ARTA Abruzzo, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto;

2. di dare atto:
 che la durata dell’incarico di cui sopra è pari a quella della durata dell’incarico dirigenziale 

dell’Avv. Elisa Calvisi;
 che, i compiti, le funzioni e la responsabilità, di cui il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza è titolare, potranno essere remunerati, a seguito di 
valutazione positiva dell’attività, nell’ambito del sistema premiante, attraverso apposita 
valorizzazione con la retribuzione di risultato;

 che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio dell’Agenzia in quanto 
l’eventuale valorizzazione trova copertura nel fondo di risultato nell’importo già previsto in 
bilancio;

 che il predetto Responsabile si avvarrà, per gli adempimenti necessari, del personale della 
Sezione “Controllo di gestione, Performance, Affari legali, relazioni esterne istituzionali e 
Comunicazione Pubblica” presso la Direzione Centrale;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

3. di trasmettere copia della presente al Presidente dell’OIV;

4. di comunicare i dati relativi alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza all’ANAC;

5. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile

6. di pubblicare la presente delibera sul sito web istituzionale nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i

Data, 10/11/2021 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


